## МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЯЗАНЦЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА

## принято:

на Педагогическом совете МОУ Рязанцевской СШ

(наименование общеобразовательной организации)

Протокол № 1 от 16 марта 2022г
Председатель Ушурл /Н.В. Турбина/
подпись расшифровка подписи

УТВЕРЖДЕНО:

Директор МОУ Рязанцевской СШ

(наименование общеобразовательной организации)

/И.Н. Сергеева/
полнись размифровка подписи
Приказ № 10/4 от 16 марта2022г

Программа

повышения уровня качества школьной образовательной и воспитательной среды

МОУ Рязанцевской СШ

## Паспорт программы

Наименование	Программа повышения уровня качества школьной
программы	
	образовательной и воспитательной среды МОУ Рязанцевской СШ
Цель и задачи реализации программы антирисковых мер	Цель: Повысить качество школьной образовательной и воспитательной среды за счет создания благоприятной психологической среды развития личности ребенка, оказания помощи в выборе ценностей, удовлетворение актуальных и перспективных культурно-образовательных и жизненных потребностей, успешного социального становления Задачи:
	□ Создать условия для взаимодействия всех участников
	образовательных отношений с целью повышения уровня
	<ul> <li>мотивации обучающихся</li> <li>Организовать системную профориентационную работу как меру повышения мотивации обучающихся</li> <li>□ Повысить профессиональные компетенции педагогов в области психологии обучения и воспитания</li> </ul>
Целевые	□ Количество учителей, внедривших в свою работу
показатели	тьюторские технологии работы по реализации
программы	индивидуальных образовательных маршрутов для
антирисковых мер	учащихся
	□ Наличие программы по профориентационной работе.
	□ Наличие программы по повышению профессиональных
	компетенций педагогов
	□ Протоколы педсоветов
	□ Количество проведенных уроков, мероприятий на базе
	Центра образования естественно-научной и
	технологической направленности «Точка роста»
	□ Использование оборудования центра «Точка роста»
	□ Наличие программы по повышению учебной мотивации
	школьников
Методы сбора и	Анализ, анкетирование, диагностика, мониторинг, оценка
обработки	качества образования
информации	
Сроки и этапы	□ Первый этап (март 2022 года). Подготовительный
реализации	(разработка и утверждение программы антирисковых мер)
программы	□ Второй этап (апрель - ноябрь 2022 года). Реализация
антирисковых мер	плана мероприятий по достижению целей и задач.
	□ Третий этап (декабрь 2022 года). Итоговый контроль,
	подведение итогов реализации программы
Меры/мероприяти	Указаны в дорожной карте
я по достижению	
цели и задач.	

Ожидаемые	
конечные	□ Системная профориентационная работа
результаты	□ Повышение профессиональных компетенций педагогов
реализации	□ Повышение уровня учебной мотивации учащихся
программы	
антирисковых	
мер.	
Исполнители	Директор, педагоги, обучающиеся

## Дорожная карта реализации антирисковой Программы повышения уровня качества школьной образовательной и воспитательной среды МО

Задача	Мероприяти	Дата	Показатели	Ответств	Участник
Эадача	е	реализации	HUKASATCH	енные	у частик И
Создать условия для взаимодействия всех участников образовательных отношений с целью повышения уровня мотивации обучающихся	Диагностика обучающихся, имеющих низкий уровень учебной мотивации	25.03.2022	Протокол результатов оценки уровня школьной мотивации <a href="https://ryazn-shprs.edu.yar.ru/500">https://ryazn-shprs.edu.yar.ru/500</a> .html	Зам. директора по УВР, учителя-предметники	Обучающиеся
	Разработка программы индивидуальной работы с детьми, имеющими низкую учебную мотивацию	29.03.2022	Программа <a href="https://ryazn-shprs.edu.yar.ru/500html">https://ryazn-shprs.edu.yar.ru/500html</a>	Зам. директора по УВР	Зам. директора по УВР, учителя-предметники
Организовать системную профориентацио нную работу как меру повышения мотивации обучающихся	Разработка и утверждение плана профориентацио нной работы с обучающимися	30.08.2021 Приказ № 45/1 от 31 августа 2021г	План https://ryazn  = shprs.edu.ya r.ru/plan_pro forientatsion noy_raboi_2 021- 2022.PDF	Зам. директора по УВР	Зам. директора по УВР, учителя-предметники
	Реализация мероприятий плана профориентацио нной работы:	01.09.2021- 31.05.2022	Отчет https://ryazn  = shprs.edu.ya r.ru/proforie ntatsiya.html	Зам. директора по УВР	Зам. директора по УВР, учителя-предметники. Классные руководители, обучающиеся МОУ Рязанцевской СШ

	1. Встреча обучающихся школы с представителями ГПОУ ЯО Переславского колледжа им. А. Невского.	16.03.2022	https://ryazn- shprs.edu.yar.ru/n ovosti.html	Зам. директора по УВР. Классные руководители	Классные руководители, обучающиеся 8-11 классов
	2. Экскурсия на предприятия г. Переславля- Залесского ООО ПолиЭР.	25.03.2022	https://ryazn- shprs.edu.yar.ru/n ovosti.html	Зам. директора по УВР. Классный руководитель 9 класса	Классный руководитель 9 класса Селезнева Н.Н., обучающиеся 9 класса
	3. Встреча обучающихся 7-9 классов МОУ Рязанцевской СШ специалисты молодежного центра г. Переславля-Залесского.	20.04.2022	https://ryazn-shprs.edu.yar.ru/novosti.html	Зам. директора по УВР. Классные руководители	Классные руководители 7- 9 классов обучающиеся 7-9 классов
Работа центра образования Цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста:	План учебновоспитательных, внеурочных мероприятий 2021-2022	07.09.2021	https://ryazn-shprs.edu.yar.ru/obrazovatelniy_tsentr_tochk_34/meropriyatiya.html	Зам. директора по УВР	Зам. директора по УВР, учителя- предметники, педагоги дополнительн ого образования

Реализация программ доп. Образования «Шахматы», «Инфознайка», «Лего-конструировани е».	01.09.2021-31.05.2022	https://ryazn-shprs.edu.yar.ru/obrazovatelniy_tsentr_tochk_34/obrazovatelnie_programmi.html  https://ryazn-shprs.edu.yar.ru/obrazovatelniy_tsentr_tochk_34/novosti.html	Зам. директора по УВР	Зам. директора по УВР, учителяпредметники, педагоги дополнительн ого образования
Обучение учащихся 7-9 классов в мобильном технопарке «Кванториум» по программе «Информационные технологии. Виртуальная и дополнительная реальность».	20.03-25.03.2022	https://ryazn-shprs.edu.yar.ru/obrazovatelniy_tsentr_tochk_34/meropriyatiya.html	План основных мероприятий Управления образования Администрац ии города Переславля-Залесского на март 2022 Государствен ное профессиона льное образователь ное учреждение Ярославский градостроите льный колледж.	Зам. директора по УВР, учителяпредметники, педагоги дополнительн ого образования
Участие в открытых онлайн-мероприятиях профориентацио нной направленности «Шоу профессий».	План профориент ационной работы 30.08.2021 Приказ № 45/1 от 31 августа 2021г.	План https://ryazn- shprs.edu.yar.ru/ plan_proforientat sionnoy_raboi_2 021-2022.PDF	Зам. директора по УВР, классные руководители	Зам. директора по УВР, классные руководители, обучающиеся 1-11 классов
	Отчет о реализации плана профориентацио нной работы за 2021-2022 уч. год	https://ryazn- shprs.edu.yar.ru/ proforientatsiya. html	Зам. директора по УВР	Зам. директора по УВР, классные руководители, обучающиеся 1-11 классов

Вовлекать	Участие	Отчет	https://ryazn-	Зам.	Обучающиеся
Вовлекать обучающихся МОУ Рязанцевской СШ в участие в городских, региональных, всероссийских творческих и спортивных мероприятиях.	Участие обучающихся МОУ Рязанцевской СШ в участие в городских, региональных, всероссийских творческих и спортивных	Отчет	https://ryazn- shprs.edu.yar.ru/ vospitatelnaya ra bota/vospitatelna ya_rabota	Зам. директора по УВР, классные руководители , учителя- предметники, обучающиеся МОУ Рязанцевской СШ	Обучающиеся МОУ Рязанцевской СШ, классные руководители, учителя-предметники
	мероприятиях.				